*stionibus*, memoratum num. 116, et iterum ex Trithemio nuui. 188 ait se vidisse aliquot epistolas Guiberti ad S. Hildegardem, et hujus Sanctæ ad Guibertum, quæ certo non sunt editæ præter unam dictis quæstionibus adjunctam. Asserit ibidem eliam Mabillonius vidisse se epistolam Guiberti ad Philippum archiepiscopum Coloniensem, « cuius mandato de scribenda sanctæ Hildegardis Vita se parere dicit. » Hinc oriri potest suspicio laudatum Guibertum Gemblacensem etiam scripsiisse Vitam S. Hildegardis. Verumtamen non existimo id ab ipso revera perfectum, cum quia Mabillonius non dicit se tale ipsius opusculum vidisse, quod invenisset æque ac epistolas Guiberti, tum quod nullus unquam de Vita S. Hildegardis per Guibertum scripta meminerit. Itaque meditatus fuerit tale opusculum, sed verisimiliter prætermisserit, quia intelligebat Vitam Sanctæ jam scriptam esse a Godefrido et Theodorico, et fortasse alia etiam de causa. Quidquid vero sit causæ, ex ineditis Guiberti et Hildegardis epistolis, abunde liquet, non omnes S. Hildegardis epistolæ fuisse codici insertas, et deinde editas. Idem rursum ostendi potest ex enumeratione Trithemii, de qua aliud observabo in adnotatis ad *Miracula lit. z* (infra, not. 83). Verisimiliter aliquæ conservate non fuerint, quod non videretur operæ prelium, aliæ forsitan alii de causis neglectæ.

195. Alia quædam S. Hildegardis nomine invenio laudata, quæ illius non sunt. Sic Matthæus Westmonasteriensis ad annum 1292 laudat inter *Opera S. Hildegardis* aliquod *Speculum temporum futurorum*, sive *Pentacronum* [legendum *Pentachronon*]... in titulo *De novis religionibus*, ex eoque producit locum bene prolixum, quem inepte intorquet contra Fratres Minores. Verum opus illud non est proprie S. Hildegardis, sed ex ipsius Operibus collectum a Gebenone, priore Eberbaceusi, qui floruit sub initio saeculi XIII, et suppar fuit S. Hildegardi. Bernardus Pez in *Thesauro Anecdotorum*, tom. III, part. III, dat *Monumenta monasterii Benedictoburani* in Bavaria historiam illustrantia, recensensque codices mss., pag. 629, sic habet num. 14: « Gebenonis prioris in Eberbach *Speculum futurorum temporum*, sive *Pentachronon sanctæ virginis Hildegardis*. Codex scriptus est manu saeculi XIV. Incipit opus: « Honorabilibus viris semper in Christo diligendis mag. Raymundo scholastico et mag. Reinhero canonice S. Stephani in Moguntia frater Seleno [legendum Gebeno], dictus prior in Elerbach [Eberbach], si quid potest peccatoris oratio. « Sancta virgo Hildegardis fundatrix et magistra monasterii S. Ruperti, » etc. Fabricius in opere jam laudato, pag. 79, de Gebenone agit, eumque ait floruisse circa annum 1220, ipsique laudatum ex Pezio *Speculum futurorum temporum* attribuit. Quapropter, si paululum attendisset, non attribuisset idem opus deinde S. Hildegardi.

196. Hermannus Cornerus, scriptor ordinis *Præ-*

dicatorum, qui floruit sub initium sæculi xv, optime neverat laudatum Gebenonis opus, et dicta nostra egregie confirmat. Nam in *Chronico* suo edito apud Georgium Eccardum, tom. II *Corporis historici medii ævi*, ad annum 1140 hæc scribit de S. Hildegarde, post natales ejus non bene expositos: Hæc multa et miranda predixit. Quante autem sanctitatis fuerit hæc sancta mulier, ostenditur in epistola Gebenonis in *Pentachronon* S. Hildegardis, ubi dicitur: « Sancta virgo Hildegardis [adde fundatrix] et magistra monasterii S. Ruperti, quod situm est apud Pinguiam, quantæ sanctitatis quantique meriti fuerit apud Deum et apud homines, charitatem vestram latere non credo. Sed, si forsitan ignoratis, legite libellum Vitæ ejus, legite diversas epistles magnatum terræ ad eam transmissas, et præsertim trium Apostolicorum, puta Eugenii, Anastasii et Adriani, Conradi quoque regis et Frederici imperatoris, patriarchæ Jerosolymitani, archiepiscoporum, episcoporum, abbatum et præpositorum, et nunc dicere potestis in veritate: Magnificavit eam Deus in conspectu regum, et facies principum admirata est eam (*Eccl. xlvi*). Hæc sancta virgo libros quosdam, Deo jubente, imo cogente, scripsit, in quibus quædam valde utilia, et nostris temporibus necessaria, de praesenti statu Ecclesiæ, et de futuris usque ad Antichristum, et de ipso Antichristo prophetavit.

197. « Sed quia omnes libros ejus pauci habere posunt vel legere ea, quæ de futuris temporibus, et de Antichristo tribus libris suis, scilicet *Scivias*, quem nominavit sic eo, quod doceat scire vias, et libro *Divinorum Operum*, et libro *Epistolarum suarum* prophetavit, in hunc unum libellum ex maxima parte collegi, et prout melius potui, in quinque tempora ordinavi. Quæ quidem quinque tempora qui diligenter legere et studiose distinguere voluerit, et præsentem statum Ecclesiæ, et omnia futura tempora, et pericula acadendum Antichristi, quasi in speculo pervidebit. Unde, si placet vobis, vocetur liber ipse Speculum futrorum temporum, sive *Pentachronon* sanctæ Hildegardis, id est de quinque temporibus, de quibus in eo prophetat. *Pente-* enim quinque, et *chronos* tempus Græce dicitur, » etc. Hactenus ex epistola Gebenonis Cornerus, qui multa addit de S. Hildegarde, sed minus necessaria ad propositum nostrum. Hæc vero abunde docent, cuius sit opus quod laudat Westmonasteriensis. Attamen sunt dicta pleraque et vacinia S. Hildegardis, sed subinde mendosa, quæ attulit Westmonasteriensis, ut videre poterit studiosus lector, si conferre voluerit epistolam S. Hildegardis ad Colonienses, laudatam a nobis num. 90 et seq.; cui aliqua etiam inserta sunt ex epistola ad Trevirenses.

198. In epistola ad Colonienses nihil prorsus invenio quod spectare possit ad ordinem S. Francisci præter hæc verba: « Sed et quasdam congregations sanctorum, quorum conversatio sancta est, movere

A non poterunt, » deceptores scilicet hæretici, qui prædicuntur. Sicut autem ordo S. Francisci merito haberi potest una ex sanctis istis congregationibus quibus hæretici non prævalerent, prædicente S. Hildegarde, sic etiam videtur produxisse aliquot ex viris illis quos iisdein temporibus futuros prædixit S. Hildegardis in epistola ad Trevirenses his verbis: « Et tunc fortis viri surgent, et prophetabunt, et omnia vetera ac nova Scripturarum, et omnes sermones per Spiritum sanctum effusos colligent, et intellectum eorum, sicut monile cum pretiosis lapidibus, ornabunt. Per hos et per alios sapientes plurimi sæculares boni sient et sancte vivent. Hoc autem studium sanctitatis cito non arescat, sed diu durabit, » etc. Hæc, inquam, rectius congruant præclaro ordini Minorum, quam quæ sine judicio et delectu attulit Westmonasteriensis. At nec Franciscani tam sui ordinis amantes erunt, opinor, ut eadem aliis quibusdam religiosis ordinibus congruere non fateantur.

199. Catholici auctores, qui Bibliothecas scriptorum ediderunt, meritis passim laudibus S. Hildegardem celebrarunt. Ipse etiam Guilielmus Cave, licet heterodoxus, in *Historia litteraria*, ad annum 1170, Sanctam his verbis laudat: « Raris animi dotibus prædicta, et egregia erga Deum pietate, erga religionem zelo insignis, visionibus divinitus concessis et propheticis in clarescere coepit. » Addit plura, sed sine omni obtrectatione. Attamen Casimirus Oudinus in *Commentario de scriptoribus ecclesiasticis*, tom. II, col. 1572, post recitata Cavei verba, pergit in hunc modum: « Claruit igitur multis, ut volunt, revelationibus, quæ apud amantes mysticarum visionum, devotosque simplices, plurimi aestimantur: sed apud graves atque a muliebri simplicitate alienos viros modici admodum ponderis sunt, nullius meriti, purissimæ vacui cerebri illusiones nocturnæ: qui idem omnino ac merito sentiunt de aliis omnibus mulierum ejusmodi visionibus, sexum muliebrem præsertim, utpote infirmorem, affidentibus. » Vides, lector, Oudinum nibili faciente visiones et vacinia S. Hildegardis, licet iis in admirationem sui et amorem traxerit Romanos pontifices, imperatores, principes alios, sæculares et ecclesiastices, episcopos et abbates plurimos, doctores eruditione præstantes, congregations clericorum et monachorum complures, ac demum quasi totam Germaniam, ac magnam Galliæ et Italiae partem.

200. At audiamus iterum hominem, illis omnibus suo judicio sapientiorem. Post enumerata aliquot Sanctæ opuscula, sic loquitur: « Inter prophetias Hildegardis præstantissima illa est quam necdum impressam vidi; nempe *Revelatio Hildegardis de fratribus quatuor Mendicantium ordinum*. » Et mox: « Quam (prophetiam) ab aliquo Cisterciensi concepsam mihi aliquando, ex ms. codice transcriptam, admiratus sum ita clare depingentem ordines quatuor Mendicantes cum Jesuïis, etiam longo post

tempore ipsis succedentibus. Verum talia scribere non potuit, nisi exæcatus malitia sua, odioque viorum religiosorum, quos tam stolidæ oppugnat. Etiam aut ea tantum scribere voluit que vera cre-didit, aut sine veri cura calumniari studuit Oudinus. Si primum, quomodo existimare potuit, ex purissimis vacui cerebri illusionibus, quales dicit visiones S. Hildegardis, potuisse ita clare depingi et ordines quatuor Mendicantes cum Jesuitis, etiam longo post tempore ipsis succedentibus? Quomodo, inquam, credere potuit, ex illusionibus cerebri præ-visos esse viros diu post futuros, eorumque mores clare descriptos, nisi ipse fatuus passus sit cerebri illusiones? Si vero calumniari solum studuit Oudinus, quomodo saltem curam non habuit, ut caute procederet, et invicem pugnantia in brevi elogio non conjungeret? Verum frustra hæc ego in Oudino re-quiro, nam et auctoritatem revelationibus S. Hildegardis detrahere voluit, et rursum illius, vel invitæ, ut voluit auctoritate ad infamandum ordines religiosos; neque illa facere potuit, nisi secum ipse pugnaret.

201. Nunc breviter examinemus utramque seorsum assertionem Oudini. Quod spectat ad primam, de exigua fide adhibenda revelationibus et visionibus quibuslibet, maxime mulierum, minus me haberet hac in re repugnantem, si modum non excessisset, si non nimis omnem fidem iis detrahere voluisse, si distinxisset inter visiones et prædictiones nullius judicio probatas, et visiones celeberrimæ S. Hildegardis, aliarumque aliquot sanctorum. Etenim satis novimus quaslibet visiones mulierum, subinde potius imaginationes phantasticæ, non admittendas esse pro veris ac divinis revelationibus. At non minus constat spiritum propheteiæ non esse extinctum in Ecclesia, darique aliquando revelationes vere divinas, tam virorum quam mulierum. Itaque ad extremum nimis declinat non solum ille, qui omnibus visionibus indifferenter fidem adhibet, sed ille etiam qui omnes habet pro vacui cerebri illusionibus. Jam vero, si non omnes indifferenter admittendæ sunt visiones, nec omnes rejiciendæ, necessario dicendum est inter personæ quæ visiones habere se dictitant, distinguendum esse. Si autem illa est persona medii ævi, de qua multorum iudicio, aliisque indiciis constat gavisam fuisse divinis revelationibus, ea est S. Hildegardis. Hanc enim gratia prophetica a Deo ornatam judicavit S. Bernardus, judicarunt Eugenius III papa cum Trevirensi concilio, Anastasius IV et Adrianus IV, summi pontifices: et hi quidem tale tulerunt iudicium post maturum examen personæ ipsius, et scriptorum ejus usque ad id tempus. Hisce assensæ sunt per annos triginta, quibus deinde supervixit Sancta, personæ innumeræ, interque has multi doctores, episcopi, principes; multi item qui Sanctam a pueritia noverant, multi qui familiariter saepe cum ipsa egerant. Horum omnium iudicium cum suum preferre velit Oudinus, meretur pro-

A facto ut rideamus potius hominis arrogantiæ et superbiam, quam ad ipsius dicta attendamus, præsertim cum censendus sit illa protulisse eadem le-vitate qua religionem suam et fidem apostata deseruit.

202. *Revelatio Hildegardis*, ut vocat Oudinus, de fratribus quatuor Mendicantum ordinum, quem ipse tantopere mirari se fligit, et Jesuitis etiam liberaliter adaptat, ac si nulla inter institutum aut mores Jesuitarum et ordinum Mendicantium esset differentia, nihil quatuor ordines Mendicantes in-vicem differrent, est declamatio inœpta, cujus styles S. Hildegardi adeo non convenit, ut vix aliud scriptum produci possit quod a stylo ipius magis sit alienum. Facta vero enuntiata in illo scripto, B sive mores hominum ibidem expositi, minime con-gruunt cum moribus ordinum Mendicantium aut Jesuitarum; ego sane non modo nullum ex dictis ordinem novi, sed ne unum quidem in ullo ex laudatis ordinibus hominem, cuius mores tales sunt quales in dicto scripto depinguntur. Imo tam aperta est calumnia Oudini, qui inter Catholicos diu vixit, ut plus quam muliebris simplicitatis essem, si credere possem, ipsum tales existimasse ordines Mendicantes et Jesuitas, quales homines insulta illa lacinia describit. Fuerit perversus, fuerit pes-simus Oudinus, atque ea de causa facile mala de aliis formaverit judicia; non sinam tamen mihi facile persuaderi, ipsum adeo fuisse insipientem, ut sine mendacio scribere potuerit, mores ordinum Mendicantium et Jesitarum in scripto illo recte exprimi, aut ordines illos dicto scripto fuisse prædictos. Cæterum prophetiam illam verisimiliter confitam esse circa medium saeculi XIII, et quidem contra Dominicanos et Franciscanos, quando Guilielmus de S. Amore cum aliis ordines Men-dicantes oppugnare coepit; postea vero nonnihil inmutata; nec inventam in monasterio Bingensi, ubi alia S. Hildegardis scripta servantur, jam observarunt majores nostri toni. I Martii, pag. 667, in Adnotatis ad Vitam S. Thomæ Aqui-natis.

§ XIV. *Mors Sanctæ figenda anno 1179: sepultura; reliquæ, destrucio cœnobio S. Ruperti, ad Ei-bingense translate: miracula: tentata canoniza-tio, sed non perfecta: nomen Martyrologii ascri-putum, et cultus.*

203. De anno quo S. Hildegardis ad meliorem vitam translata est, non convenit inter scriptores. Tritheimus in *Chronico Hirsaugiensi*, ad annum 1180, scribit sequentia: Anno Conradi abbatis IV, indictione Romanorum XIII, in die S. Lamperti, hoc est xv Kalend. Octobris, moritur sanctissima Christi famula Hildegardis, præposita et magistra sanetimonialium in monte Divi Ruperti prope opidum Bingen, quod in descensu Rheni fluminis quatuor distat a Moguntia milliaribus, anno ætatis sue octogesimo secundo. Cujus corpus in eadem ecclesia, quam ipsa dudum a fundamentis construxerat, ante majus altare fuit cum reverentia populi

magna sepultum. » *Conscientia hisce de ætate, A anno mortuali et sepultura S. Hildegardis habet Trithemius alias quoque locis, nimurum in libro De scriptoribus ecclesiasticis et in Chronico Spanheimensi. Epocham Trithemii, quam non longe a vera abesse alia quædam insinuant, sine ulteriori examine secuti sunt scriptores varii. At Pagius vidit epocham Trithemii non recte consonare cum Vita S. Hildegardis, ideoque ad annum 1178 eam corrigere voluit, ita scribens num. 8: « Hoc anno S. Hildegardis abbatissa (præposita aut magistra monialium alias nominata) in monte S. Ruperti prope Bingium in diœcesi Coloniensi (imo Moguntina) ad Deum migravit. Theodoricus enim abbas (potius monachus) qui anno 1200 floruit (recte dixisset, qui S. Hildegardi convivit), in ejus Vita cap. ult. ait, B eam lxxxii ætatis suæ anno, xv Kalend. Oct., ad coelestem Sponsum migrasse. Subdit id contigiese primo crepusculo noctis Dominicæ diei. Quare, cum xv Kalend. Octob., seu dies 17 mensis Septembris hoc anno in Dominicam incidat, evidens est Trithemium in Chronico Hirsaugiensi, quem passim alii sequuntur, perperam hanc mortem in annum 1180 distulisse. » Hactenus Pagius.*

**204.** Verum recte quidem ostendit Sanctam non vixisse usque ad annum 1180, quia tunc dies 17 Septembris incidebat in diem Mercurii, sive in feriam quartam; sed non æque evincit defunctam non esse anno 1179, quo dies 17 Septembris concurrebat cum die Lunæ. Etenim dicitur obiisse « primo crepusculo noctis Dominicæ diei, » id est primo diluculo, sub fine noctis illius quæ diem sequitur Dominicum, sive die Lunæ, oriente aurora, ut pluribus probabo in Adnotatis ad Vitam. Hæc expositio non est violenta, sed ob alia argumenta omnino necessaria. Nam ex dictis § 11 constat Sanctam superfluisse aliquo tempore post concilium Lateranense, anno 1179, mense Martio habitum. Præterea aliunde etiam necessaria est, quia alio arguento probari potest, S. Hildegardem certo non obiisse ante annum 1179. Rem paucis ostendo. Ex præfatione ad librum *Scivias* S. Hildegardis scribere cœpit anno 1141, « cum quadraginta duorum annorum septenique mensium » esset. Si autem anno 1141, etiam primo die anni, tantum annos habebat quadraginta duos et menses septem, non poterat anno 1178 annum ætatis agere octogesimum secundum, quo defuncta est, quia sic annum octogesimum primum complebat die 1 Junii anni 1179 aut serius. Constat igitur Sanctam usque ad annum 1179 supervixisse: et ulterius ex dictis liquet annum ætatis ipsius octogesimum secundum fuisse tantum inchoatum, aut eam certe non vixisse nisi ad annos octoginta unum, et ut summuni menses tres aut fere quatuor.

**205.** Corpus S. Hildegardis, teste Trithemio, sepulti fuit in choro ante altare majus. Magnum vero fuisse concursum populi ad ipsius sepulcrum

in anniversario Sanctæ die, testantur Acta inquisitionis num. 5: neque id mirandum, cum et ante et post sepulturam ipsius varia facta sint miracula, ita iisdem Actis asserta, aut in Vita num. 57. Porro solemnem corporis elevationem nullam invenio. Ea verisimiliter nunquam est facta, quod canonizatio sacerdotis quidem fuerit tentata, sed hactenus, ut videbimus, ad finem non perducta. De visitatione reliquiarum minus solemnii Serarius in *Moguntiacis*, lib. II, cap. 38, hæc scribit: « Cum ibi (in Monte S. Ruperti) diversarer, volumenque (in quo collecta sunt Sanctæ scripta) de quo paulo ante percurserem, inveni notata hæc: « Anno 1489, C Novembris die 17, ex commissione reverendissimi et gratiosissimi domini, D. Bertholdi (archiepi- scopi Moguntini) missi reverendus et nobilis dominus Wolfgangus de Bicken, Ecclesiæ Moguntinæ canonicus et in spiritualibus vicarius, et honorabilis D. Jo. Bertram de Numburg, artium et sacræ Scripturæ doctor, reliquias S. Hildegardis aperuerunt: sed sine testimonio litterali de ejus canonizatione. Acta in præsentia nob. et devotæ dominæ Alheidis de Reiffenberg abbatissæ, et virginum Sanctimonialium, et nob. et venerabilis domini Petri Nothafti canonici Moguntini, » etc. Laudatus Serarius, cuius opus anno 1604 impressum, paulo ante dixerat: « In Rupertino ipsius cœnobio servantur adhuc ejus reliquiae, ac magnum scriptorum in pergamenio volumen, sicuti et epistolarum in Eberacensi Rhingavia monasterio. »

**206.** Verum, postquam anno 1632 per Suecos combustum est monasterium Rupertinum, ut dictum est num. 177, alio delata sunt reliquiae S. Hildegardis, et S. Ruperti aliorumque, videlicet ad monasterium Eibingen, de cuius per S. Hildegardem fundatione et situ in Rhingavia num. 177 egi. Etenim P. pebrochius noster in *Itinere Romano* ms., pag. 23, narrat se anno 1660 cum Henschenio Moguntia excurrisse « in Eibingen. » Tum subdit de reliquis ibi visis: « Ibiique, monstrante abbatissa, vidimus reliquias præclarissimas, corpus S. Ruperti..., totum corpus S. Hildegardis, que monasterium in monte S. Ruperti Bingii fundaverat virginibus nobilibus, quod cum esset per bella Suecica dirutum, in hoc Eibingen sibi subjectum cum abbatissa sua se transtulerant virgines, toto reliquiæ thesauro mirabiliter detecto, et conservato per ipsos Suecos, nocturnis luminibus circa locum conspectis incitatos, ut Catholicis querendas reliquias et asportandas permetterent. Ibidem vestis illius erat, et caput cincinnis crinium ex rufo cañescensibus obductum, culter quoque hyacinthino instructus manubrio veluti dimidiatus, a S. Bernardo (ut fertur) donatus Divæ una cum theca ex bubalino corio confecta. Inter libros ingens volumen membranaceum erat ms. ac bicolumnare, continens omnia Opera S. Hildegardis: sed unusquam illa fabulosa revelatio de hominibus Antichristiūn præcessuris, quæ contra Dominicanos ac Franciscanos pri-

mum concinnata, his temporibus de Societatis hominibus exposita, per calumniatorum nostrorum manus vagatur cum plausu ignorantis plebis, » Haec tenuis Papebrochius. Cæterum non reperio ossa S. Hildegardis divisa fuisse, aut aliis donata. At de capillis Sanctæ in veneratione habitis apud Trevirenses testantur Acta miraculorum, num. 5. Gelenius etiam in *Colonia sua*, recensens thesaurem sacrum ecclesiæ SS. Joannis et Cordulæ, ei pag. 445 aliquid adnumerat « de capillis S. Hildegardis. »

207. Sanctam et in vita et post mortem multis clariusse miraculis, habent Vita et Acta miraculorum; in his tamen num. 10 additur miracula deinde cessasse, præcipiente archiepiscopo Moguntino, « ut a signis cessaret, » ne videlicet nimio populi ad Sanctæ sepulcrum confluentis tumulu divinum officium et religio monialium detrimentum patereetur. His conformia scribit laudatus supra Serarius. « Cæterum, inquit, narrat Germanicus Vitæ libellus tot ad illas ejus reliquias divina vi miracula fieri solita, ut propter ingentes hominum concursus valde impediretur virginum quies, in temploque pietas ac religio: venisse igitur Moguntinum archiepiscopum, et Beata ipsi præcepisse mirabilium id genus operum finem ut saceret: ipsamque, ut majoribus obsequendum mortua etiam doceret, paruisse: illorum tamen vel oculatos, vel diligentes ac certos examinatores fuisse non paucos, qui anno Domini 1233, Decembri die 16, suis communia sigillis ea Romam mitterent, et a sede peterent apostolica, ut in sanctorum ac sanctarum catalogum Beata hæc referretur. » Acta hunc in finem confecta de virtutibus Sanctæ et miraculis, quæ jam frequenter laudavimus, et post Vitam edemus, prædicta omnia abunde confirmant.

208. Illud porro examen institutum esse, eaque Acta confecta jussu Gregorii IX summi pontificis, discimus ex Annalibus ecclesiasticis Odorici Raynaldi ad annum 1237, num. 50. Nam ibi in aliis suis litteris Gregorius IX de illis sic loquitur: « Supplicantibus nobis olim dilectis in Christo filiabus abbatissa et sororibus monasterii S. Ruperti de Bingia Moguntinensis diœcesis, ut recolendæ memorie Hildegardem abbatissam ejusdem monasterii, quæ in vita et post mortem multis dicitur coruscasse miraculis, sanctorum ascribere catalogo curaremus, deferri ad nos libros ipsius, quos sancti Spiritus revelatione compoisse creditur, facientes, cum præter Psalterium nullas litteras didicisset, nos præposito majoris ecclesiæ W... decano et A. scholastico S. Petri Moguntini nostris dedimus litteris in mandatis ut de ipsius vita, conversatione, fama, meritis et miraculis, ac generaliter de omnibus circumstantiis per testes fide dignos inquirent diligentius veritatem, nobis quod inventirent cum prædictis libris sub sigillis suis fideliter remittentes. » Haec pontifex de mandato suo, vi cuius laudata Acta sunt composita.

A 209. Verum cum hoc exsecutioni mandatum non fuisset cum tanta accuratione, quantum in re tanti momenti requirebat Gregorius, per litteras modo recitari cœptas aliud jubet examen institui. In his enim litteris, anno 1257 datis, ita pergit: « Quorum ad nos inquisitione remissa, quosdam invenimus in illa defectus; cum enim habeatur in depositionibus testium ad nostram præsentiam destinatis, quod eadem multos curaverat dæmoniacos et infirmos, nec personæ, nec loca, nec tempora designantur; neque reperitur in eis quid vel quæ magistra dixerit, cum tamen dicatur ibidem, majorem partem conventus idem, quod magistra, dixisse. Præterea cum magistra ipsa primo interrogata deposuerit illam multa signa fecisse, in dictis depositionibus invenitur, tam [forte tantum] dixisse idem quod testes alii et conventus. Quocirca mandamus, quatenus in inquisitione præfata diligenter ac provide juxta formam illis traditam procedentes, quæ inveneritis, sub sigillis vestris distincte ac prudenter exposita, usque ad nostrum beneplacitum fideliter conservetis. Dat. Viterbiæ, ii Non. Maii, pontif. nostri anno xi. » Utrum hoc Gregorii IX mandatum exactius fuerit perfectum, nullibi invenio. Forte priores illi miraculoru[m] inquisidores partim erant defuncti, aut ad alias dignitates promoti. Ex testibus etiam non pauci poterant deesse, cum interim quatuor anni post primum examen effluxissent, et provectæ ætatis essent testes complures. Quidquid fuerit causæ, de repetito illo examine nihil invenio.

B 210. Innocentius IV, Gregorii successor, anno 1243 alias dedit litteras ad decanum, scholasticum, et alium canonicum Moguntinum, repetens defectus prioris inquisitionis, teste ibidem Raynaldo num. 39, et adjungens sequentia: « Mandamus, quatenus si processistis, in inquisitione hujusmodi, recipiendo singillatim super præmissis testes fide dignos, et eorum dicta, prout quilibet per se simpliciter et serialiter depositus, faciendo conscribi, processum ipsum sub sigillis vestris nobis transmittere studeatis. Alioquin de prædictis omnibus, et novis miraculis, si quæ fecisse dicitur; nec non de vita ipsius per fide, dignos inquirentes sollicitate veritatem, dicta ipsorum testium, quos singillatim examinare curretis, prout eorum quilibet per se coram vobis pure, simpliciter, et distincte ac ordinate quod super prædictis omnibus sciverit, deposuerit, faciat is cum attentione conscribi, nobis illa sub sigillis eisdem fideliter remittentes. Datum Later. viii Kal. Decemb. » Quen hoc mandatum habuerit effectum, ignoro: at certe causa S. Hildegardis ad finem perducta non est sub Innocentio IV, aut sub ipsius successoribus toto sæculo XIII; et sic res siebat semper magis difficilis.

C 211. Attamen sæculo XIV iterum tentata est canonizatio S. Hildegardis, ut refert Trithemius in *Chronico Hirsaugiensi* ad annum 1317, ita scribens: « Joannes papa vicesimus secundus ad instantiam

Petri archiepiscopi Moguntini, Willichino abbatii Spanheimensi et quibusdam canonicis Ecclesiae Moguntinæ per apostolica scripta mandavit, quantum ad montem Sancti Ruperti prope oppidum Dingen, ubi Nabus Rhenum insuit accedentes, de vita, moribus, signis atque miraculis divæ Hildegardis, primæ fundatricis et abbatissæ dicti monasterii.... inquisitionem facerent diligenter : et quidquid invenissent veritate probatum, ad apostolice sedis examen fidi narratione transmitterent. Inquisitionis peracto scrutinio memorati commissarii vitam præsatæ monialis religiosam atque sanctissimam, ac multis miraculis, tam post mortem ejus, quam prius, sufficienter comprobata invenierunt : eamque dignam canonizatione censentes, necessaria pro effectu negotii ad Romanum pontificem memoratum destinarunt. Pontifex autem, testimonis sibi destinatis diligenter relectis, ad canonizandam virginem non fuit difficilis, quemadmodum apostolico scripto factus sum certior, quamvis optatum a multis negotium non perduxit ad effectum. Ejus quoque prædecessor, Clemens papa quintus, in eadem re commissarios ante dedecrat. » Hæc Trithemius de tentata sæculo xiv canonizatione. At illa semper siebat difficilior, quia ad mandatum archiepiscopi Moguntini miracula cessaverant, nec testes superesse poterant ad probandum miracula prioribus post mortem annis patrata. Itaque solemnis canonizatio, quæ facile fieri potuisset, si primi delegati ad causam examinandam accurati processissent, nunquam est peracta.

212. Verumtamen Martyrologiæ a seculo saltem xv S. Hildegardem celebrare cœperunt, ita ut verisimile sit cultum ipsius suis permisum, etiam si canonizatio non fuerit solemniter celebrata. Codex Liagenoyensis, exhibens auctum nonnihil Usuardi Martyrologium, et anno 1412 exaratus, apud Sollerium nostrum in Usuardi auctariis hoc die sic habet : « In monasterio S. Ruperti in Pingwia, Moguntinæ diœcesis sanctæ Hildegardis sanctimonialis et prophetisæ. » Ibidem « Hildegardis virginis » meminit matricula Carthusiæ Ultrajectinæ. Longius elogium contexuit Grevenus hoc modo : « Apud Pinguiam in diœcesi Moguntinensi, depositio sanctæ memorie Hildegardis virginis, quæ tempore S. Bernardi abbatis odorem suæ sanctitatis late sparsit, adeo

A ut plurimi Romani pontifices ei scribentes, se et Ecclesiam Romanam orationibus illius commendaverint: cumque Latini sermonis esset ignara, Spiritu sancto docente, omnia quæ scripsit, Latine exceptoribus dictavit. » Molanus eandem celebrat his verbis: » Apud Bingam, sancte Hildegardis virginis, quæ tempore S. Bernardi abbatis odorem suæ sanctitatis late sparsit. » Accedit Baronius in Martyrologio Romano, ita scribens : « Apud Bingiam in diœcesi Moguntinensi sanctæ Hildegardis virginis. » Baroniu secuti sunt omnes qui Martyrologium Romanum variis idiomatibus exhibent.

213. In *Florario Sanctorum* ms., quod sæculo xv compositum, de S. Hildegarde ad 17 Septembres hæc habentur : « In Brugis [lege Bingis] depositio sanctæ Hildegardis virginis anno ætatis sue LXXXII, anno salutis 1181, imo 1179. Petrus de Natalibus, episcopus Equilinus, qui floruit sæculo xiv, de S. Hildegarde virgine multo prolixius dat elogium, in quo nihil invenio corrigendum præter diem obitus male fixum x Kal. Julii. Mito tamen istud elogium, quia omnia ibi dicta jam abunde sunt exposita. Menardus in Martyrologio Benedictino ad hunc diem sic habet : « Apud Bingiam, in diœcesi Moguntinensi, sanctæ Hildegardis virginis et abbatissæ. » Wion ad euindem diem : « Apud Bingam depositio S. Hildegardis virginis et abbatissæ, quæ tempore S. Bernardi abbatis odorem suæ sanctitatis late sparsit. » Hi cum aliis pluribus S. Hildegardi dant titulum abbatissæ, quia cœnobio a se fundato præfuit. Attamen abbatissæ titulo ipsa nunquam usa videtur, nec viventem unquam abbatissam ab aliis dictam inveni; sed frequenter magistrum monialium, alias præpositam, alias priorissam. Quæ vero post Sanctam cœnobio ipsius Rupertino præfuerunt, abbatissæ fuerunt dictæ. Bucelinus in Menologio Benedictino affert gestorum plerorumque compendium, quod iu paucis corrigi potest ex disputatis in hoc Comentario. De cultu S. Hildegardis Trithemius *De viris illustribus*, lib. iii, cap. 334, breviter hæc scribit : « Cujus festum agitur iv. Kalendas Octobris ; sed verisimiliter legendum est xv Kalendas Octobris, sive die 17 Septembres. Cultum hunc sæculo xiv aut xv inchoatum suspicor, quia nomen Hildegardis tunc Martyrologiis insertum.